SEMESTRE 2°

REPUBLICA DE COSTA-RICA.

NUMERO 7.

—— —_— — — — — — __.." - e | P S ——— == I_' e e e ————
} [ " " ! . " .
y i

: A E A w

o e e S e S SRR SIS, — = ———————— e =

SUSCRICIOIN.

Su precio es el de un peso adelantado por se- \
mestre, v se recibe en esta Imprenta.—Las per-
souas (e las demas Provincias de Ian Repablica
que deseen suscribivse, pueden bacerlo eu las Ad-

ministraciones de Correos.—Los nineros suel-

tos se venden & cinco centavos,

BN Jos, EULIO 11 pE 1874,

= — — ]

OBSERVACIONES.

/ Se admiten gratis los commicados de interés
pibLlico.—Se insertun avisos & dios centavos le
liped por eada tres inserciones, Slempre (ue pa-
wen de diez ineas, pues no legundo & éstas, sa

prevcio serd ¢l de cien centavos que deben pagar-
- go adelantados,

e ———

M TEE W A

Congreso Nacional,
Decreto relativo al cimiento de las
sausas por hurto.
Id. aprobando
Hacienda y Comercio.
Id. remitiendo una denda 4 la vinda
¢ bijos de D. Joaquin Bernardo Calvo,
Id. estableciendo un presidio en la
Isla del Coco.
Id. Enjiendo en la Universidad de

Sauto Tomas un Cclegio de segunda ense
Danza. '

Secretarfa de Hacienda.

Deereto nombrande Secretario de Eata-
do en los Despachos de Hacienda v Co-
mercie al Sr. Don Joaquin Lizano.

Exposicion relativa 4 las gracias otorga-
dae por leyes anter'ores, & los cultivado-
res v criadores de ganado en terrenos bal-
dios.

Dictamen de la Comision de Hacienda
sohre la misma exposicion.

la Memoria de

———

Programa de la Exposicion internacio-
nal de Chile Continuacion.
Servicio Pfiblico,
Entrada v salida de bungques ete. ete,
T TR r I

N° 20.

Er Coxareso CONSTITUCIONAL DE
LA Rerisrica pe Cospa-Rica.

Vista la consulta hecha por el
Honorable Senor Secretaro de
Gobernacion sobre la verdadera
inteligencia dglos arts? 12 y 2¢
del Decreto 44'de 17 de Noviem-
bre de 1871, y en uso de la atri-
bucion 13% art? 74 de la Constitu-
cion,

DECRETA:

Art. Unico—Las autoridades
Politicas 4 prevencion con las ju-
diciales son competentes para co-
nocer y fallar las causas  por hur-
to de que habla el art? 1? del De-
ereto antes citado, quedando ro
formado en estos términos el wrt!

23 del Decreto 19 de 12 de Julio |

de 1867.
AL Pooer EJscurivo.

Dado en el Salon de sesiones.—
Palacio Nacional.—San José, JJu
lio 1? de mil ochocientos setenta v
cuatro.—Manuel A. DBonille, Dre-
sidente.—Juan Kafael 1/ata, S¢cre-
tavio.—Juan J. Borbon, Seccreta-
rio.

- Palacio Naeional—San

Josd,

N?¢ 6,

EL CongrEso CONSTITUCTIONAL DE
LA RerCBLICA Dr CosTA-RICA.

Con presencia del Informe pre-
sentado por el Honorable Senor
Secretario de Estado encargado
accidentalmente de las Carteras
de Hacienda y Comercio.

DE['E ETA:

Art. Unico.—Se aprueban los
actos del Supremo Poder Ejecuti-
vo comprendidos en el expresado
Intorme, correspondiente al ejer-
cicio del ano econémico de 1873
a . 1874.

Pirraro Un1co—El Congreso
se abstiene de emitir opinion al-
guna sobre los empréstitos con-
tratados en Lmu]res, por estar las
cuentas que se relacionan con e-
Hos pendientes ¢ ilfquillu.-i.

AvL Pover EiecuTivo.

Dado en el Salon de Sesiones.
Palacio Nacional, San José Julio
tres de mil ochoeientos setenta V
enatro Manuel A. Bonilla, Presi-
dente—Jn. Rajae! Mata, Secreta-
rio.—Juan J. Borbon, Secretario.

Palacio Nacional, San José Ju-
lio siete de mil ochocientos seten-
ta Yy cuatro.

EJEcUTESE.
T. GUARDIA.

El Seeretario de Estado en el Des.
pacho de Hacienda y Comnercio:

SALVADOR LARA.

et e -

Ne° 21

L Congneso CONSTITUCIONAL DE
LA ReplOBLica pE Costa-Rica.

Considerada la solicitud de Do-
na Salvadora Mora de Calvo, fe
it o e Set embre de 1873 y la
esposicion del Supremo Poder E-
jecutive de 11 Je Junio 1ltimo;
y atend endo 4 los dilatados € im
portantes servicios del finado Se-
nor Don Joaguin Bernardo Cal-
VU en  Varios gestinn&

DecreTA:

Art? Gnico.—Remfitese 4 la Se-
nor: vinda ¢ hijos de Don Joa.
quin Berpardo Calvo, la suma de
un mil ciento eincuenta pesos que

| . . . .
originariamente debia este al Te-

Julio cuatro de mil ochocientos

setenta y cuatro,
Esectrese, .

T, GuarDIA,

¢ El Secretann de  Estado en
el Despuclio de Policm.

I 1o Viceste Hergera,

saro de la Uiversidad de Santo
Towmwas, con los réditos que el ca-
pital haya devengado y que no
hayvan sido satisfechos.
AL Poper Esecutivo.—

Dado ¢n ¢l Salon de Sesiones.—
P lacio Nacional, San José Julio
seis de mil ochocientos geten-
ta y cuntro.

- diata de presidio: 2° los que, por
a gravedad de sus delitos & por

Manuel A. Bowilla Prestdente—
Juan Rasl. Mata, Secretario.—Juan
J. Borbon, Secretario.

Palacio Nacional San losé, Ju-
lio siete de mil ochocientos s-ten-
ta v cuatro.

EJecCTEsE
Tomas (FUARDIA.

El Secretario de Estado en el
Despacho de Instruccion Publica,

VicenTE HERRERA.

N° 14.
TOMAS GUARDIA,

GENERAL DE Division ¥ PRESIDEN- |
TE DE LA RErinLica pe CosTA-

Rica,

Siendo de conveniencia publi- |
ca establecer otro presidio, amas

del que existe en la Isla de San | |yros serin electos por las perso-

Lucas, especialmente para aque-
llos reos condenados & pena capital
4 quienes el Poder LEjecutivo ten-
ga & bien comuntar la pena y pa-
ra otros & quienes por la gravedad
de sus erimenes 6 por las eircuns-

tancias con que los hayan cometi- |

do, sea necesario usar de mavor
rigor v aun alejarlos de los cen-
tros de poblacion de la Repablica

en uso de la tacultad gque concede

el Decreto n? 25 de 27 de Julio
de 1872,
DEcrETO:
Art. 1%—Erfjese en presidio la

Isla del Coco perteneciente 4 la
Repiiblica de Costa-Rica. |
Art. 2°—Descontarin su pena
en este establecimiento 1?2 todos a- |
quellos reos que condenados por |
los Tribunales 4 la pena capital, |
obtengan de la autoridad compe-
tente la conmutacion por la inme-

las circunstancias eon que los ha-
yan cometido, 4 jui{:in(hel Ejecu-
tivo con informe de la Corte Su- |
rema de Justicia deba alejarse-
Fea, durante el tiempo de su con-
dena, de los centros habitados de
la Republjea, 3? los reos condena-
dos & presidio que hallindose des-
contando su pena en el de San
Lucas, se fugaren de €L
Dado en el Palacio Nacional.—
San José, 4 los tres dias del mes
de Julio de mil ochocientos seten-
ta v cuafro.

Tomas GuarniaA.

El Seeretario de Estado en el
Despacho  de ' Policfa.

© Vicente Herrega.

—_—

— e

- —Il Rector

e CoNxoreso CONSTITUCIONAL DB
LA RepiBrioa pe Cosra-Rica.

Teniendo sun  mira mejorar la
eiisefianza segunda que {a Uni-
versidad de Santo Tomas ofrece y
sostiene, en falta de otros institu-
tos, 4 iniciativa del Poder Ejecu-
Hvo.

DicRrETA:

Art 1°—Erfjese en la Univer-
sidad de Santo Tomas un Colegio
de segunda ensenanza que se de-
nominara Instituto Nacional,

Art. 2—No obstanta  la creea-
cion de este Institutn, la  Univer-

sidad se conservard ¢on su Cuer-
po Dircetivo, que ejercerd las a-
tribuciones que Ia it'.}* le dﬁsig—
na 4 en lo sucesivo  le designare.
es el Presidente de
este Lierpo. v sus demas miem-

uas & quicnes la ley confiare este
llt"l't't'iln.

Art. 32— Vor ahora v mientras
1 hzt_\ i ;qfnmlmﬁ 11 .;'ihnti‘luE‘!DtE
||I'l-*ImI' dos |rara los 1*5“”“1::-1 pl‘D-
tecionales, no habra en la Univer-
sidad mas edtedra- (que !as perte-
nec entes & la facul wd de Juris-
prudencin en el utmero que de-
termine la D receion de Estudios
con aprobacion del Poder Ejecu-
v,

Art. 42 Los ramos de segun-
da ensenanza en el Iustituto Na-
cional, serdin, Humanidades, Filo-
sotia v algunos estudins  de  apli-
cacion o las artes, 4 la f\.gl‘icuﬂu—
iy al 1 omerein.

Parrato 12— Eontran en el estu-
dio de Humanidades las materias
siguientes: Gramédtica castellana y
latina: Retcrica v Poética:  ele-
mentos de Literaturn: Historia Sa-
grada vy profana; {ronologfa y
Urngl'.tfm

§ 2—Forman los e-tedios de

_[“i]#uﬁufllu' la F”ustlﬁ:l ]Jl'{ll]iulnﬂn-
| te dichia v sn Historia: las Mate-

temiticns puras: elementos de Fi-

sica; v Quimica:  elementos de
Geologia:  Astronomia:  Historia

natura.

§ 8%—Los estadios de aplica-
cion serdn: Lenguas vivas: Tene-
duria de Libros, y nociones de
derecho mercantil: Agrimesura y
dl:-ipns ciones legalos yefermtes 4
ellos: elementos Agronomia y le-
gislacion agra ia: Dibujo lineal,
natural y de adornos,

Avt 52~ Se dirin ademys en
el Institnto esplie ciones de Reli-
jion y Moral eristiana, amplian-
do las (que €n est parte ha}'aﬁ'
recibido !os alaimnos en las Escues
las  primarias.—>i ing esaren al

Este documento es propiedad de la Biblioteca Nacional “Miguel Obregén Lizano” del Sistema Nacional de Bibliotecas del Ministerio de Cultura y Juventud, Costa Rica.




GACETA OI'IUIAL.

mismo Instituto dicfpulos de otr
comunion que la Catélica Rom
DA, KUS creencias rerin respetadis
y su instruccion religiosa, qued
esclusivamente 4 cargo de wu fa
milia, 6 de las personas recomen
dadas por ellus al efécto.

Art. °—E] Rector de la Uni-
versidad v del Instituto nacional
serft de nombramientn del Podar
Ejecutive; vy ademas de la corres-

ondiente instruecion debe reunir
as calidades que la lev qutupra
en log demas funcronarios phibi-
cos. —Este cargo es  incompatible
con @l de Dirvector del Instituto

Art. 1°—EI Director, los profe-
sores y demas empleados del Ins-
tituto nacionnl de segunda ense—
fianza, gon tamhbien de hbhre
bramiento del Poder Ejecutivo,—
La [lirmzt-inn [IP I':"t”ll’“HH il!‘ !a
Universidad continnard nomnl ran-
do los eatedriticos v los mwp!m
dos de su dependencia.

Art R°—FK] Rector debe visitar
la Universidad v el Instituto de
segunda ensefianza por e 0S
dos veces cada din—%1 Director
Yy ]mr'!'nspﬂ(!tm'vs deben vivir en
el establecimiento.

Art. Y9—Se asignar como ren-
tas del Instituto el sobrante de las
dE la Univenithul dl*{lll{'iilll‘-’. los
gastos universitarios v los nece-
garios para el sostenimiento de los
chtedras que se conserven: ¢l pro-
ducto de matriculas v demas  1m-
pueﬂtus que s¢ ustul'jlezrﬂn por ia
colacion de pgrados, v la subven-
cion que el Congreso determine
en el presupuesto  de Instruceion
ph]r“uﬂ.

Art. 10.—El Reglamento deter-
minard las calid: nlu del  Director

profesores, y las eomdiciones de
os alumnos que  deban sor admi-
tidas en el Institnto: tanto en  eca-
lidad de mternos como medio in-
ternosy externos, y I ean tnhdi[u*
puer]u exijirse como pension alimen-
ticia. La ensenanza en todos los
ramos  debe ser absolutamente
gratuita.

Art. 11%—Se faen'ta al Poder
Ejecuntivo para que 4 la mayor
brevedad posible, dicte las provi-
dencias conducentes 4 fin de pre-

arar en el edificio de la Univer-
Sidml tm'in Iu nEFPe:Hrin l'l:’l]."d 1:] Bs-
tablecimiento del  Instituto, el
cual debe abruse ¢l dia 12 de E-
pero del afio priximo venidero.

Art. 12°—EIl wmismo Poder Eje-

lo

nom- |

S

e —— S ——— N——

cutivo, en uso de sus atribucio- |
nes, decretard el reglamento de
6érden interior y administricion

del Tustituto.

Art. 132—Se le exita & si mis-
mo para que presente 4 la Honora-
ble Unnu-smn Permanent: un pro-
yecto de Estatutos para la Uni-
versidad A fin de que este alto
Cm*rpu lo decrete como 1o tenga
por convemente, conforme a4 sus
atribuciones.

A Popek Esecrrivo,

Dado en el Salon de sesiones
Palacio Nacional, San José Julio
tres de mil ochocientos  setenta v
caatro—Manuel A Bonilla Presi-
dente.—Juan Ratael Mala, Seccre-
tario—Juan J. Borbon. Secreta-
no.

Palacio Nacional, San José,
Cuatro de Julio de mil ochocien-
tos lﬁuntl \"cuatm.

ErsctliTese.
T. GuarDIA

] Reorptario de Estado en el Des-
pacho de Instroccion Pablica, o

Vicente HERRERA.

N° 1°
TOMAS GUARDIA,

(GENERAL DE Divigsion ¥ Presimes-
TE DE LA RErUBLICA DE Costa-Rica.

Halldndose vacante la Secreta-
ria de Estado en los [)ﬁﬂpﬂl‘hnﬁ
de Hacienda v Comercio,

DEecrETO:

Art. 1°—Némbrase
de Estado en las enunciadas Car-

Secretario I

teras al Serior Don Jnaquin Liza-
114D,

Ari. 2°—FE] Secretario de Esta-
do en el Despacho de Obras Pi-
blicas ¢ miterinamente encarsado
(e lasde Hacienda y Comercio
queda encargado de la ejecucion
tle este Decreto.

Dado en el Palacio Naecional, en
San José, 4 los once dias del mes
de Julio de mil ochocientos se-
tenta y cuatro.

T. GuarbIa,

El Seeretario de Estado en ¢l Des-
pachio de Hacienda y Comercio.

SALVADOR LARra.

——

Honorables Representantes,

Al dirijirme & vosotros suplican-
doos deis preferencia en vuestros
trabajos al asunto de qu- voy 4
ocuparime, es porque el Poder
Ejecuativo lo mn--.itlvrw de uvatu a-
leza perentoria y tan urjente como
todo lo que relaciona con  intimi-
dal el interes piblico con el par-
ticular.

La exposicion que voy 4 hace-
ros os convenceri de que en efec-
to se trata de poner remed o 4 ma-
les y abusos cuyo prictica ha si-
do funesta: y lo serd aun mas si el
mal no se corta de raiz por medio
de un aeto lepislativo.

Con fecha 9 de Diciembre de
1868 ¢l Senor Don Luis D Saenz
se presentd ante el Senor Juez de
Hacienda Nacional solicitando,
como representant: de su  padre,
finado Zon Diego Saenz, el enm-
plimiento de las gracias otorgadas
por las leves n? 170 de 29 ae Oe-
tubre de 1828; n? 185 de 8 de
Mayo de 1829, n? 49 de 12 de
varzo de 1835, 4 los agricultores
llL CRGUO Y Ofr S [nrudut:t: " Y a los
er adores de ganado mayor

I: Senor fuez de Hacie da fun-
dado en consideraciones le_ales,
como lo re,rvis. si ¢como lo esperno
pedis ad effectum videndi el expe-
diente respeciivo, dieté la res ln-
cion de | |k de Diciembre de 1869,
declara do & D n Luis D. saenz
con derecho  las gracias de que
tratan los articulos 12, 22 v 3%de
la ley de 4 de Noviembre ‘ie 1828
v que consisten, ademas de la

=

pmpmdud del terreno cultivado,

en seis mbalfaﬁna de tierra y un
1#!0.

mr elasificar el Senor |
Tut,z lo que géhe entenderse por
sitin, entrn en eonsideracion’s le-

‘pu de mucho peso, acordes con
las leyes en que se a Oya y ¢oo
las que debieron constituir ls ver-
dadera intencion y la mente del
lejislador.

El indicado Senor Juez define
asl el “sitio™:—" una legua en con-
torno comprendiendo una Area de
ciento cincuenta y seis manzanas
dos mil quinienta. varas cuadra-
dradas”,

E!Senor Saenz no satisfecho con
la resolucion del Juez, ocurrid al
Ministeric, de Haecienda como en
reenrso de apelacion por consida-

rars ¢l aswito como juramence
gnhﬂrlmth'n: el Senor Socretario
de Hacienda pid 6 el espediente
al Juez 4 virtud dél oeurso indica-
do, v se le remitié con  lecha
del misino mes y ano lavesalucion
judicial —Os odjunto copin certi-
ficada de Ia (que dictd el Poder ]‘:ii*-
cutivo en 22 de Febrero de 1870,
confirmando In del Senor Juez en
cuanto recontee al Senor Don
Lus D Saenz con derecho, ade
mas del ‘terreno cuitivado, 4 seis
caballerias de ticrra; pero revocan-
dola en cuanto 4 o que legalmen-
te debia entenderse como  sit o,
Por demas es entrar n combmtir
las consileraciones de la resolu-
eion e]m utiva; porque vosotros lus
examinur s v ve dreis 4 palpar
el absurdo que ellas aparejan en
definitiva —Me bastar, suplicaros
observeis qe, segan lo entendid
el Hovorable ~enor Sccret ro de
£ tado en el Desgacho de Hacien-
da ademas del terreno cultivado

v de las seis caballerias se le
otorgaba al Senor Saenz una le-

vua proximamente mas de ti rra,
segun a manera como el Honora-
ble Senor S eretario entendid lo
que ¢ ntenia la medida agraria
lll unado sitio

i Palpais el absurdo Honorables
I{Lplthmltantu —Pero mas ade-
finte. o I].rllpﬂrblﬁ en toda su ex-
tencion y os convencereis mas de
sin deforinidad.

Pa o ahori 4 examinar la reso-
lucion ejecutiva en su part: mas
trascendental y en la aue 4 juicio
del Gabierno es pur.nneutf- Cons-
titneional.

El articulo 17 de la ley funda-
m ntal dice textnalmente —**Las
d sposiciones del Poder Lejislativo
6 del Ejeentivo que fueren con-
‘rarias 0 la Constititucion s'n nu-
las v de uingun v lor umlquium
que sea TR T— L enque se emi-
tan.”

La atribucion 132 del articlo 73
de la misma dii e de la misma ma-
nesn, rebriendose 4 las atribueciones
erclusivas del Congreso.—“ra: |e-
ves, reformarlas mh:rp: clarlas g
rfnrnr;m las™.

El ineiso 12 del artienlo 93 de
exa lev Suprema esta redaetado
co nosigae, tratandosed.lu<atribn
cionus sie Ia:Comision Permsiente:
“Uuterpretar la ley en lus caso: en
que. ocurriends alguna duda sobre
ella, sea consultada por autoridad
Mm 'tnf{'.h

Estas disposiciones que son li-

L7 |

teralmente tomadas de las Consti-
tucmuq ant riores en armonia con
los pringipios generales, estin de-
mostrando que solo al Poder Le-
]ulauvo corresponde Ia interpre-
tacion de la~ leyes, v con esjwcia-
lidad la interpretacion auténticag
I:mr que tratarclose de leyes y de
a clase de las que otorgan & nie-
gan derech s, e f-ﬁ Lejisiador es @l
anico que puede hacerlo conforme
con las practicas republicanas,

Que en ol pre-ente caso se trata
de una interpreticion .anténtica,
es fuera de toda duda, puesto que
se trata de conceder derechos y
Ilrﬂpl{”l:ldﬁﬂ. no solo 4 un particus
ar sind A c @ 08 otr s 8¢ encuen-
tren en el mismo easo de la ley en
enyo nombre segiden.

La ley dij n sitio” cqué se
enticnde por egto! —Ll senor Juez
dijo una cosa, el Gobierno dijo
olr -,—iC.liﬂ {ll- las tlus '.'-ignitica-

ciones os la legn !

n amb s s ha ill[l*l‘]:l't‘till'll) la'

h‘ Y Y E8 a vosotros 4 quPnea to-
ca decir enal es la mtupret acion
anténtica. verdadera y 4 la que
dehemos atenernos.

He dicho que la decision Eje-
cutiva no solo implicaba ¢l asun-
to motivo de la resolucion, sind
los mas que pundieran ocurrir y
que debian fallarse bajo la misma
regla; y asi ha sido en efecto co.
mo vais a verlo

En 11 de M rzod 1871 se de-
cidié por el Juzgalo de Hacienda
v en idéntico <enti lo 4 lo decidi-
do en favor de Don Linis D Saeng,
la solicitud de lrs Senores Don
Iélix Don Juwm Rafuel Mata
declarandolos con derechos 4 i-
dénticas gracias.

En 30 de Octubre del mismo
| ano, recayd ignal resolucion en el

adimento dﬂ w0s Senores Don
ranciseo, D. Inldalecio y 0. Ni-
comedes Saenz.

En 15 de Diciembre correspon-
diente 4 tgu.ll anio de 1871, y fun-
dado el Senor Juez de Hacienda
en la resolueion ema de que
va he hablade, i6 en la soli-
citud de la Senora vinda y here-
deros de Don Franeisco de . Gu-
tierrez declarandolos co.. derecho
A setenta y ua ¢ ‘ba lerias de tier-
ra, vy “siete silios,cada uno de los
cual~s abraza una area cuadrada de
cineo mil varas m-jpeanis o cien core
deles,” vs decir, proximam nte sie-
te leguas ademas de las setenta
v una caballerias
" Como  habreis notado, en solo
lus gracias concedidas se colnpren-
den va proximamente, ade uas de
Ia drea de los terrenos gulrivados,
diez leguas y ochenta y uu&ve

caba Terlis!

Macerial
ble p irece J

l6jicamente im

ue haya cabido en
la mente de | s lmrnslndum el
dictar una re<olucion v ¢ needer
unas gracias, que, acepradas ﬁ
veinte O treinta  costiaricenses

brian venido 4 constituirios dae-
nos de uis grande v valiosisima
parte de la Repablien, 4 e usti-
tuirlos.en Sefiores fendal s y cons-
tituir una gran parte de los cinda-
danos en tributar os suvos por ti-
tulo de arrendamiento: 4 priﬂl'i
la Nacion de uno de su- ma ricos
veneros de prosperidad para el

Este documento es propiedad de la Biblioteca Nacional “Miguel Obregén Lizano” del Sistema Nacional de Bibliotecas del Ministerio de Cultura y Juventud, Costa Rica.



porvenir y de una parte cuantiosif|

en lns entradas del Tesoro pfibli
¢o; f enajenar en fin. el patrimo-
nio de las jeneracionet venideras
en cambio de nuda dltil y positi-
vo; como en efecto ha sucedido.
jlin donde estin las ventajas,
giquiera sean pequefids, que ‘a Re-
(b ica ha reportado! Preséntese
a mucstra de algo 'til y grande
que compense aunque sea la cen—
tésima parte de tan inmensa con-
cesion. |

He demostrad » hasta la eviden-
ciu el absurdo de la interpretacion
que se dio 4 la ley al calificar el
“Sitio” de la manera como lo elec-
tué la resolucion suprema

En los mimenta< en que me di-
rijo 4 vosotros, el alirmu ha suoi-
d{: rlm- ninto, pn'ﬁ]*.w COmo conse-
cuénciii necesaria, se han atrope-
llado propiedades particn ares cu-
yos dueios se quej i da haber  si-
do e plotados bajo el fiat de ‘a
resolucion que motivii esta expo-
S1C1000, .

Que @l Poder Ejecativo no tavo
facultad pary dar 4 ln I-‘r_\' una in
terprefaicion  auténtica en  grave
dano de los intereses nacionades
y contra el natural sentido de la
misma ley, es una verdal incon-
Cusil.

Los efectos naturales y consi-
guientes que aparejara una decla-
ratoria de esta especie, no pueden
ger otros que la declaratoria tam-
bien de nul:dad de todo lo resuel-
to baj» el imperio de esta d sposi-
cion. ]

Es tambien ineuestionable que
corr sponde 4 vosotros el decidir
este pn to como que sois los ani-
cos qne teneis para ella mision le-
gal

No se pretende argiiir que en el
presente caso se trata de desic ones
judiciales ejecutoriadas; por que
si el Senor Juez de Ha ienda ha
dictado re<oluciones en estas re-
clamaciones lo ha hecho en sn
condicion de Ajente del Poder E-
jecutivo y en asuntos de card ter
puramente guberna ivo sujeto 4 la
aprohac on 6 improbagion de este;

tan cierto es esto, cuanto que a

ecision del Senor Juez no fué lle-
vada 4l conocim ento de la Corte
Suprema de Justicia 4 quien ha-
bria incumbido en el easo de no
tratarse, como he dicho, de una
decision gubernativa,

No ti ne pues el caricter de an-
to 6 sentencia eje utoriada v pa-
sada ¢ autoridad de cosa juzgada,
ni nnzan temor debe abrigarse
de que el Ejecutivo quiera injerir-
ge en asuntos que no le corres-
poud n por la Constitucion Na-
cional

Lo que queda expnesto justifica
plﬂnumtmt* la razon (qree el -'.'ji:'-
cutiv . t ene para llamar la a en-
cion sobre un asunto que por su
naturaleza es de la mayor impor-
tancia, de la mas -eria  graveda
¥ que debe ser atendido con -
jencia.

sidad que me obliga 1 presentar
las cosus en toda su desnude -, pa-
ra qu- .a verdad, por amarga que
ella s a, os sirva de luz en vues-
tra decision, ) e Fri

Vurlvo, al eoneluir, 4 encarece-
ros exam neis econ detenimiénto
est . exposio 0a y traiguis 4 la vis-
ta todos los antecedentes para el
acierty de vuestra decision.

Pa acio Nacional—San Josd,
Julio 2 de 1874.
Honora’les Representantes.

Sauvvapor Lara.

g
o

e — g e = el

———

Congreso Cnnnliturinn:l.'

L.a Comision de Hacienda se ha
impuesto detenidamente en la ex-
posicion que precede, dirijida por

= ==

el Honorable Senor Secretario de

aquel ramo, con fecha 2 del cor-

[ TIeNLe mes.

Grave por mas de un motivo es
el asunto 4 que se contrae aquella
exposicion : interesados en ¢l Jos
bienes nadionales, se justifica por
este motivo el eelo del Gobierno
al Hamar seriamente la atencion
del Congreso; y este Alto Cuerpo
no podria permanecer mdifercnte,
cuando se le revela un punto que

| afecta tanto la eonveniencia pabli-

_—

ca, como mal deslindados intereses
particulares,

In los primeros anps de nues-
tra existencia puiiﬁt‘ﬂ., en 29 de
Octubre de 183258, temendo en mira
el bien de los pueblos v la pros-
peridad del Estado, y atendiendo &
que se halliban incultos y desier-
tos muchos vy vastos terrenos, la
Asamblea decretd  varias gracias
en favor de los que cultivasen las
riberas del Norte, Nordeste, el Es-
te y el Sur:—la ley concedia 4
los empresarios el terreno que cul-
tivasen y una caballeria; y 4 los
que diesen prineipio 4 sus trabajos
en los dos primeros anos subsi-
guientes 4 la publicacion de la ley
sobre esas dos suertes otra caballe-
ria mas : i los que se dedicasen al
cultivo del cacao 6 de enalquiera
especie de tintas, concedia otra ca-
balleria; v 4 los eriadores de gana-
do mayor, un sitiv por el estable-
cimiento de veinticineo reses hasta
mil, y de mil arriba dos sitios, per-
maneciendo por einco anos conti-
nuados; y 4 los que se poseciona-
sen en los dos priseros anos, tres
caballerius mas.  La ley senalaba
el término de ocho anos para que
pudiesen tener lugar estas amplias
conseciones; de manera que el tér-
mino de ellas quedo cerrado desde
el 29 de Octubre de 18306,

La Comision no ha podido me-
nos de fijarse en esa techa remo-
ta, por que no ha sido sino hasta
el 9 de Diciembre de 1868, trein-
ta y dos anos, despues de haber
espurado el término de la ley,
cuando se presenté Don Luis D,
Sacnz, primer reclamante de aque-
Has gracias, ante el Senor Juez de
Hacienda, produciendo informa-
clom acerca de que su padre Don
Dicgo saenz, habia formado en
Turviatha una hacienda que le ha-
cla acreedor 4 las concesiones de

: ladey de 1828,
Siento profundamente la nece- |

Muchas y de diversa indole son
las consideraciones que el estudio
detenido de este asunto ha desper-
tado en ¢l animo de la Comision
de Hacienda; y todas tiene nece-
sidud de exponerlas en cumpli-

GACETA OFTCIAL

e cr——

miento de sn sagrado deber.

La primera n{;arvaninn funda-
mentar que se desprende de la ley
de 1828, es qne ella carece de la
parte reglamentaria, absolutamen-
te indispensable para saber de qu¢
manera deberia acreditarse haber
llenado sus propias preseripeiones

obtenido las gracias por ella
misma concedidas.

Ese vacfo tan notable, no solo
no se llend, sino que no aparece
que alguno que se hubiera hecho
acreedor 4 las concesiones aludi-
das, hiciese instancia sobre el par-
ticular. Son los herederos 6 re-
presentantes  de los empresarios
que hubieran podido ser agracia-

dos por la lev, los qne despues de |

mas de treinta anos se presentan
produciendo informaciones, que no
tienen norma lewal, ni respecto 4
la autoridad ante quien debeén pro-
ducirse, ni en ' cuanto 4 los térmi-
nos v tedmites, i oacerca de  los
medios de acreditacion.

Cuando despues de aquel térmi-
no dilatulo durante el cual pres-
eriben, aun entre particulares, las

- vamente hicieron sobre el

acciones reales mas privilejiadas, |

se presentd el Setior Saenz recla-
mando contra el Estado las gracias
4 que su Senor padre dice haberse
hecho acrecdor, elijié como auto-
ridad al Senor Juez de Haeienda
creado por la ley de 30de Julio
de 1858; v como medio de prueba
de haber llenado los requisitos de
la ley de 1828, declaraciones de
testigos que para darlas han teni-
do que echar una mirada retros-
pectiva de mas de treinta anos,
aseverando el niimero de reses y
la clase de eultivo que tuvieran los
antecesores del peticionario.

La misma lev de 1828 eén su ar-

ticulo 5? decia :---"Ulmlqniem em- |

presario que pidiese sus medidas
se le darin conforme al Decreto
de 27 de Mayo altimo, y hacien-
dolo en los dos primeros anos de la
publicacion de esta ley, se le con-
cede la gracia de que lo hagan por
medio de un comizionado nombra-
do por el interesado y juramenta-
do por el Intendente, el que hari
oratis los derechos de oficina. in-
clusive los del titnlo enando con-
venga.”

Sin embargo de tan amplias con-
cesiones, puede decirse que hasta
hoy es cnando se ajita la ejecu-
cion de una ley, emitida en ¢poca
remota bujo diversas circunstan-
clas.

La Comision esti muy lejos de
censurar la amplitud de las conce-
siones de aquella disposicion lejis-
lativa, emitida en una C¢poca en
que nada valian los terrenos, no
se habia despertado el espiritu de
empresa v no se columbraba el
gran porvenir gue hoy tiene el
pais, adquirido & virtud del tras-
curso del tiempo y de la iniciacion
de la via féraca y de las fundadas
probabilidades de su terminacion.

Sin duda por eso se advierte tan
notable descuido en las personas
que mediante su industria hubie-
sen podido adquirir derecho 4 las
gracias de la ley tantas veces ci-
tada, y sin duda por eso son sus
sucesores los que despues de mas
de treinta anos han hecho hoy las

jestiones que no han podido me«
nos de hacer que el Gobierno lla-
me “obre ellas la atencion de este
Cuerpo Soberano.

" Seguida ante el Juez de Hacien«
da la informacion que al Sefiop
Saanz parecié conveniente produe
cir, ¢l presentd los testigos que
tuvo 4 bien para acreditar E}a pun-
tos que estimé conducentes 4 1g
declaratoria de que su Sefor pae
dre se hizo acreedor 4 las graciag
de la ley de 1828.

Sin ninguna norma legal en el
procedimiento, elijiendo el Juez y
los medios de acreditacian, produ«
jo la informacion que consta en el
respectivo espediente; siendo notas
ble que el Ministerio piblico, re-
presentante de los intereses genes
rales, no hiciese valer en defenss
de ellos, todas las razones que e~
manan de la falta de legalidad de
la manera en que algunos han
querido prevalerse de una ley a-
neja, euvos medios de ejecucion
no fueron determinados por el Les
jislador, ni los interesados primiti-
particu-
lar instaneia alguna como antes se
ha dicho. -

A pesar de tan graves conside-
raciones el Juzgado de Hacienda
en 14 de Diciembre de 1869 decla-
ro: "'I.II.H: A virtud del terreno cul-
fivado por Don Diego Saenz, se-
gun este expediente le correspons
den de gracias, como su heredero,
4 Don Luis D. Saenz, seis caballe-
rias y un sitio de una legua en
contorno, comprendiendo una area
de ciento cincuenta y Seis manzas
nas dos mil quinientas varas cua~
dradas.”

Esta resolucion que no se com-
prende 4 virtud de que disposicion
pu:-u’: 4 conocimiento del Gobier-
no, en 22 de Febrero de 1870, fud
aprobada, reformandola Gnicamen-
te en cuanto 4 lo que debe entens
derse por sitio; sobre cuyo punto
el acuerdo gubernativo se atiene
a4 las Ordenanzas de tierras Y a-
guas de 15 de Enero de 1574

Establecidas asi de una manerg
arbitraria las bases del negocio, §
falta del necesario reglamento y
de justificaciones legales, se pre-
sentaron los Senores Don Félix Y
Don Juan R. Mata, en 28 de Se-
tiembre de 1870, produciendo in-
formacion, sobre que su finadae
padre Don Ratael Mata se hizo a-
creedor i las gracias de 1828, me-
diante haber cultivado ecacao en
una pequena hacienda ubicada en
Turrialba, hecho en el sitio obras
considerables y eriado ganado ma-
yor, especialmente mulas, pasan-
do de veinticinco cabezas entre ye-
guas v otros animales; habiendo
principiado la empresa en 1528,
sin abandonarla hasta hoy, si bien
la hacienda pasd 4 poder del nna-
do Felipe Romero, por venta que
le hicieron los albaceas del pa
de los Nenores Mata.  Seguida la
informacion en  los mismos térmi-
nos que la del Senor Saenz, ofrece
de particular, & consecuencia de
exposicion hecha por los interesas
dos directamente al Presidente de
la Repiblica, el acnerdo de 23 de
Febrero de 1871, declarando: 12
“Que ¢l derecho que los Sefiores

Este documento es propiedad de la Biblioteca Nacional “Miguel Obregén Lizano” del Sistema Nacional de Bibliotecas del Ministerio de Cultura y Juventud, Costa Rica.



Mata tienen de pedir en su favor
la dedlaracion de las gracias que
solicitan, no ha caducado, en ra-
zon de ser firme y perpetuo, segun
el concepto del articulo 12 y ni-
to de laley del6 de Maya, de

820 aclaratoria del articulo 1?2 de

ley de 4 de Noviembre de 1828;
pues el término de ocho anos de
que la primera ley de las citadas
babla, no es para solicitar la gra-
cia, sino para dedicarse dentro de
#se mismo término A adquirirla
por medio del cultivo de tierras y
orias de ganado, en puntos sefa-
dados y por un perfodo continuado

@ cinen anos, cuya circunstancia,
comprobada, produce un derecho
perpetuo; y 2° (fut.- no estando de-
terminado por las leyes mencio-
aadas, en qué forma, y quien de-
be otorgar las gracias de que se
trata, y siendo el negocio de los
Benores Mata uno de aquellos que
tocan con los intereses del Fisco,
es por los principios jenerales de
administracion, al Juez de Ha-
cienda 4 quien compete resolverlo
con audiencia del Fiscal, y acerca
de este procedimiento existe un

recedente establecido en el caso
al que ofrece el ocurso de Don

uis ). Saenz, resuelto ya en a-
quel mismo Juzgado.

A virtud de la anterior declara-
toria, los Senores Mata ocurrieron
de nuevo al Juez de Hacienda,
gquien en resolucion de 11 de Mar-
zo de 1871, declard que tienen de-
recho en los baldios de esta Repii-
blica & seis caballerfas y 4 un sitio
de ganado mayor, el cual consiste
en un cuadrado que tiene en cada
uno de sus cuatro lados 5,000 va-
ras Mejicanas 6 cien cordeles.
Esta vesolucion con audiencia del
Fiseal de Hacienda, se declard e-
Jecutoriada, y 4 consecuencia de

ella, los Senores Mata con una |

parte del terreno 4 que se crean
aceedores, compensaron dos mil y
tantos pesos que debian 4 la Ha-
cienda puablica.

Analizando en 6rden cronolégi-
co las diversas reclamaciones 4
que ha dado lugar de una manera
tan tardfa la ley de 1828, es ne-
cesario hacer nudrito de la que di-
;ilgi:f) el mismo Don Juan L.:lfﬂel

ata como apoderado de los Se-
fores Don Francisco, Don Inda-
lecio y Don Nicomedes Saenz,

or gracias que se dicen adquiri-

as por el fmado Don Anselmo
Sutnz, padre de dichos Sres; v de
la formulada por Don Ezequiel
Gutierrez por si y en representa-
cion de su madrastra Dona Joa-
quina Figueroa de Gutierrez, de
sus hermanos Don Agustin, Dona
Salvadora, Dona Maria de la Luz
y Dona Maria Enriqueta.  Esas
reclamaciones tambien fueron ob-
sequidas por el Juzgado de Ha-
cienda en resoluciones de 30 de
Octubre y 15 de Diciembre de
‘1871, dando 4 los Senores Saenz,
& mas del terreno cultivado, seis
caballerfas de tierra en los baldios
de la Repiblica y un sitio de ga-
nado mayor, cuadrado de 5.000
varas mejicanas 6 cien cordeles

r cada lado; A los Senores
Eutim en los baldios denuncia-
bles de la Repiblica, setenta y u-
na caballerias de tierra y siete si-

tivs como los anteriores, es decir,
préximamente siete leguas 4 mas
de las setenta y una caballerfas.

No llama tanto la atencion la
grandisima extension territorial 4
que se ha hecho referencia, cuan-
to las graves irregularidades que
s advierten en los procedimien-
tos de que ha sido necesario ha-
cor relacion.

Procurando la brevedad para
no molestar por mucho tiempo al
Soberano Congreso  Constitucio-
nal, la Comision pasa 4 exponer
gencillamente los puntos funda-
mentales de la rusuluuiun que de-
be dictarse.

Como queda insinuado, la anti-
cua ley je 1828, carecié de re-
glumentacion. Nadie la solicitd,
y nadie lHegd 4 darla.

l'odos los procedimientos de
que se ha hecho mérito, han sido
arbitrarios, 4 causa de la falta de
esa misma reglamentacion.  Ella
correspondia al mismo Poder Le-
gislativo que emitié la ley; y si en
el curso de esos espedientes el E-
jecutivo ha tenido injerencia, ha-
ciendo declaratorias, ellas han si-
do indebidas ¢ inconstitucionales,
porque contrarian Cdinones expre-
808 de nuestro Cddigo fundamen-
tal. Segun ¢€l, son atribuciones
exclusivas del' Congreso, dar le
ves, reformarlas, interpretarlas y
dérogarlas; y en tiempo de receso
del Cuerpo Soberano, es la Comi-
sion Permanente 4 quien corres-
ponde interpretar-la ley en los casos
en que, ocurriendo alguna duda  so-
bre ella, sea consultada por autori-
dad competente.  Atribucion 13?2
articulo 73 de la Constitucion v
17 articulo 94 de la misma. '

El Ejecntivo pues, ha carecido
de facultad para hacer las decla-
ratorias ¢ interpretaciones de la
ley de 1828 de que la Comision
ha hecho referencia. Esas decla-
ratorias no han sido conformes al
interes Nacional, 4 nuestras leves
ni 4 los principios de jurispru-
dencia. L

Coando la Legislacion abolié
todas las acciones que se Ilama-
ban perpetuas, y bajo ese nombre
entienden hoy los tratadistas a-
quellas que duran veinte & mas
afos, no es posible concebir que
solo contra la Repiblica y en da-
fio de sus habitantes, existan ac-
ciones inmortales, cuyo ejercicio
esté expedito despues de mas de
treinta v dos anos de silencio, in-
terrumpido hasta hace poco por
los sucesores de los que -pudieran
haber adquirido las expresadas
gracias.

(Cuando han cambiado las cir-
cunstancias y econdiciones de la
Repiblica, como no podia ménos
de suceder durante un tercio de
siglo, se vienen haciendo de una
manera informal, solicitudes qgue
en su oportunidad no fueron for-
muladas; al paso que el artienlo
5° de la misma ley de 1828 abria
la puerta & los empresarios pa-
ra obtener la medida y el titulo

ituito de sus terrenos, v cuando
aquella ley, dntes de un ado de
su mision, originé dudas acerea
del término de optar v adquirir
las gracias de que se trata. Y no
se diga que la.ciey de 8 de Mayo

de 1829 establecié la firmeza y
perpetmdad del derecho de los a-
graciados, porque se refiere al go-
ce de las gracias adquiridas; natu-
ralmente perpétuas como toda
propiedad; pero exijiendo funda-
mento legal declaratoria de obten-
cion, y deslinde de todas las otras
posesiones lejftimas,

Fisos derechos vagos, optados
de una manera arbitraria y tan
tardiamente, han obtenido un exi-
to no solo y legal, sino falto de
conformidad con la intencion y la
letra de la ley de 1828, De ella
no se desprende esa libre eleccion
en los hu]dfou de la Repablica, y
bien se vé que la intencion fué
hacer concesiones en terrenos con-
tignos 4 los cultivados, los cuales
enténees eran de libre disposicion.

Si en aquella época se Eubiemn
llenado las miras del Legislador,
la Nacion habria reportado bene-
ficios; oportunas declaratorias ha-
brian deslindado los terrenos ad-
quiridos: las pruebas que enténces
se hubiesen rendido, habrian po-
dido ser actuales y eficaces: las
concesiones habrian sido hechas 4
los mismos hombres que con su
industria y su trabajo habian
realizado la intencion del Legisla-
dor. En tanto que hoy despues
de un tercio de siglo, se trataria
de terrenos importantisimos

ara
; L4 » . . - P I &
la Repiiblica, de inmensos valores ' la precitada ley de 1828, algunos

' cindadanos adquirieron lejitimos

acrecidos por el trascurso de tan-
tos anos y por el préximo porvenir
de la construecion de la via férrea,
los que hayan cumplido las pres-
cripeiones de aquella antigua ley,
que no llegé 4 reglamentarse, va

nidos, peor demarcados y prescri-
tos, 6 se pretenden por los suceso-
res que ya no conservan las pro-
piedades abolengas 6 son objeto de
reservas problemiticas, siendo to-
do ello probado por medio de tes-
tizos presentados por las mismos
peticionarios, examinados sin  tér-
mino, en procedimientos de mal
descifrado cardcter, pues no se sa-
be si son judiciales 6 gubernati-
vos, 4 veces sin la presencia del
Fiscal y aun en otra Provincia 4
la cual nunea concurria el repre-
sentante del Ministerio pibiico.
(Causa pena que ese importante
Ministerio no haya dado pruebas
de su existencia, defendiendo con
el debido empeio los intereses na-

Ccionales, ventilados en  procedi-

urientos inforines, en los cuales se
produjeron pruebas, cuya notable

" deficiencia no hizo valer ni contra-

dijo; pues ni asistié al acto de de-
clarar los testigos, examinados
hasta sin interrogatorio escrito; y
dando respuestas sobre repregun-
tas del interesado que no se hicie-
ron constar; llegando el caso de
que los mas declarasen en extra-
fia Provincia 4 la en que recide
el Juez de Hacienda.

La naturaleza del negocio ¥
tantas irregularidades, v otras cu-
va exposicion haria este. dictimen
extensisimo, justifican el celo y e-
sa especie de alarma que se ad-
vierte en el Gobierno al llamar la
atencion del Seberano Congreso;
alarma que tambien existe en los
Ciudadanos que se interesan en la
causa publica al considerar que,

mediante los fundamentos expues-
tos, unos pocos individuos pudie-

ran aduefiarse de una vasta y va-

liosa extension territorial.

Por taato la Comision de Ha-
cienda concluye proponiendo la
redolucion que sigue.

El Congreso &*

Con presencia de la exposicion
dirigida por ¢l Supremo Poder E-
Jecutivo con fecha 2 del corriente
mes, contraida 4 llamar la aten-
cion de este alto Cuerpo, acérca
de los procedimientos seguidos
por los representantes de variog
individuos que se dice haberse
hecho acreedores a las gracias que
concedia la ley de 29 de Octubre
de 1828,

CoNSIDERANDO:

1°—Que esa ley nunca llegd 4
tener la necesaria reglamentacion,
y por consiguiente aquellos pro-
cedimfentos han sido arbitrarios é
irregulares.

22—Que los acuerdos guberna-
tivos emitidos sobre el particular
en diversas {pocas, son inconsti-
tucionales, porque con ellos se
han ejercido atribuciones exclusi-
vas del Poder Legislativo.

39%—Que tratindose de bienes
nacionales, es un deber estricto,

- velar por la fiel observancia de la
. Constitucion y de la ley: y

4°—Que si 4 consecnencia de

derechos, faltando el reglamento

' de esa ley y habiendo trascurrido

tantos anos. es justo que los que
se crean acreedores al Fisco, de-

- - 2% duzean su accion, si lo tienen &
no existen; los derechos mal defi- |

bien, ante los Tribunales de Justi-

| Cla,

DecrETA:

Art. 12—Son insubsistentes to-
dos los procedimientos del Juzga-
do de Hacienda en las diversas
solicitudes de concesion de las
gracias 4 que se contrad laley de
29 de Octubre de 152%; vy nulos
los acuerdos gubernativos de que
se ha hecho referencia.

Art. 2—TLos que 4 consecuen-
cia de aquella disposicion legisla-
tiva se consideren con aloeun de-
recho contra el Erario Nacional,
lo deducirdn ante los Tribunales
de Justicia, observiindose en tal
caso los procedimientos ordinarios
establecidos por las leves para los
Juicios contradictorios,

AL Pou . r Eagcu rivo.

Dado ete.

Esta es la opinion gue losin-
fraeseritos han gu malo sobre un
asunto Tw por su natiraleza re-
quiere el mavor detenimiento pa-
ra su decision. La Comision ha
hecho cuanto ha sido posible para
alcanzar el mayor acierto: sino lo.
ha conseguido, V. E. resolverd lo.
que Juzgue mas conveniente.

Sala de la Comision.—San Jo-
s¢ Julio 7 de 1874.

C.. €.
(F.) Maxver A Bosmia—

D. Boxivra—Jvax J. Borpox.—
JESUS SALAZAR.

Secretarfa del Cougreso. San
José, Julio 7 de 1874.

Leido el anterior dictAmen, fué

Este doogmento es propiedad de la Biblioteca Nacional “Miguel Obregon Lizano” del Sistema Nacional de Bibliotecas del Ministerio de Cultura y Juventud, Costa Rica.



GACETA OFICIAL.

———

discutido por primera vez, y se
sefialé para la segunda la sesion
sicuiente:—(F,) Borbon Secreta-
vio del Cungresu. San José, Julio
8 de 1874

Se descutié por segunda vez el
dictimen que precede, v se sena-
16 para la tercera la sesion inme-
diata.—Borbon.

Secretaria del Congreso.—San
José¢, Julio 9 de de 1874,

Puesto en tercera discusion el
anterior dictimen fa¢ aprobadoen
general; y se suspendid la sesion
para las cuatro de la tarde, en cu-

ya hora se descutird el proyecto
de decreto detalladamente—Bor-
bon.

Secretaria del Congreso.—San
Josc, Julio 9 de 1874 4 las enatro
de la tarde.

Continuando la sesion se some- |

ti6 4 la discusion detallada el pro-
yecto de decreto adjunto al dieti-
men precedente, y fué aprobado
con las modificaciones que consta-
ran en el acta—Borbon.

EXPOSICION [NTERNACIONAL

de Chile de IN73.
PROGRAMA GENERAL

DE LA

Exposicion Internacional

DE 1875.
(Continuacion. )

En la Exposicion Internacional
de Chile de 1875, fserin admiti-
dos todos los productos y artefacs
tos comprendidos en la clasifica-
cion que determina este progra-
ma, cualquiera que sea ¢l pais
de sn |1rnrerleuvm vy sin otras li-
mitaciones que las determinada-
por los reglamentos de la Ixpo-
hl{'lll“

Los objetos destinados 4 la Ex-
posicion se dividirin en las cua-
tro secciones siguientes:

PRIMERA SECCION.
Materias primas.

1¢r GrRUPO.

Sustancias no eldhoradas destinadas
a la alimentacion.

a) Cereales v granos de toda es-
pecie.

b) Tubéreulos y raices alimenti-
cias.

¢) Legumbres fariniceas secas.

d) Hortaliza de toda especie.

¢ ) Frutas conservadas o secas,

1) Especias y condimentos; miel
de abejus.

g) Sustancias usadas en la prepa-
cion de bebidas, como caf¢,
té, cacao, coca, ‘)"Bl'l]i.'l mate,
oblon, ete.

i) Pastos, plnntas de forraje, se-
millas, raices y tub(rculJnH des-
tinados 4 la alimentacion de

ganados.
Y demas productos anélogos.
2? GRUPO.
Sustanciag animales 6 vejetales usa-
das en la indusiria.
a) Seda del bombir mori vy de
otras especies.

b) Lanas, pieles, crines y plumas.

¢) Cuernos, huesos, carey, con-
chas de moluscos, barbas de
ballena, etc.

d) Cera, esperma, aceite de ha

i
|
:

£)

llena y otros aceiter animales.
(Gomas v resinas.

Bilsamos natarales.

¢) Semillas v plantas oleaginosas.
Iy Materias t'uhu‘mlteu y toda es-
pecie de lll.l!ltdb y semillas
destinadas & la coloracion.
Algodon, lino, cinamo, yute,
ramie (china grass) esparto y
toda clase de fibras testiles.

")

1) Cortezas v maderas usadas en
farmacia 6 destinadas 4 diver-
SOS 180S illilllﬁtriilli}h‘, como ta-
neria, perfumeria ete.

[) Tabacos.

m) Maderas de construceion,

n) Abonos orgianicos.

0) Sustancias primas que se uti-
lizan en la lnvlmnwnm de pro- |
ductos quimicos.

Y demas sustancias andlogas.
ST GRUTO,

Productos minerales empleados en

la industria,

a) Minerales de oro, plata, cobre,
fierro, estano, lrlnmn, Zine, ¢o-
balto, nickel, antimonio, arsc¢-
nico, bismuto, ete.

) Piedras preciosas.

¢) Cabon tosil; turba ete. ete.

¢) Xﬂlﬂlt':l petrdleo ete.
£ ) Granitos, porfiros, marmoles,
|nm| as v ofras rocas qmeptb
bles de ser empleadas para
construceion & adorno.
Yeso, cales v cementos natu-
rales.
Arcillas y tierras destinadas 4
amoldar y 4 la fabricacion de
lozas v eristales.
Azufre, borax, ete.
J) Sales: sal comun, alumbres, sa-
litres ete.
[) Aguas minerales.
m) Abonos minerales.
Y demas sustancias andlogas.

9)

)

‘)

SECCION SEGUNDA..
Magquinaria.

4°

Mdaquinas de uso dirccto.

GRU PO,

a) Motores & vapor (fijos v por-
tiatiles) de toda esqecie.

b) Calderos destinados 4 ellos, es-
pecialmente los que se pres-
ten 4 ficil trasporte.

¢) Motores hidniulim.-:_
turbinas.

d) Prensas hidriulicas.

¢) Motores de viento.

S ) Motores electro-magnéticos v
Otros.

g) Miquinas nenmiticas.

h) Bombas de aire.

i) Biscnlas y toda especie de
Aparatos para pesar.

J) Bisculas dispuestas para pesar
nados.

[) Grias & vapor, hidrdulicas y

de mano; molinetes y matine-

tes de toda especie.

m) Material de ferrocarril de via
permanente.

n) Locomotoras y carros.

0) Camineras y otras miquinas
de traccion.

p) Rieles, durmientes, cambios
piezas diversas,

q) Material y dtiles de ferrocar-
riles de via angosta.

r) Material y ttiles de ferrocar-

riles urbanos.

ruedas v

d) Brea v sustancias bituminosas. |

|
|
|
|
h
I
I
|
|

s) Id. id. de ferrocarri-
les pm'tﬁtil{fs.
£) 1d. il. de ferrocarri-

les adreos.

u) Piezas separadaside; méquinas,
muestras de piezas de tundi-
cion, de trabajos al torno, ete.
Y demas aparatos andlogos.

H? GLUPO.

Miquinas destinadas d la - manu- |

Jactura.

a) Miquinas destinadas 4 las di-
Versas operaciones necesarias
para la preparacion de la se-
da, aleodon, lana, lino, cina-
mo v ofras materias testiles.

b) Telares de toda especie y para
los diversos usos.

¢) Miquinas destinadas 4 las ope-
Till'iIIIlEH l.'ﬂlII]JIi'lllt.‘lltill'iiL'-i de
la industra testil.

d) "fl;llllllll-h para las diversas ela-
boraciones de sustancias ani-
males; sus trabajos v prepa-
ciones,

¢) Miquinas para la fabricacion

de calzado v trabajos de tala- |

barteria.

) Id. para la fabricacion del pa-

pel v osus diversas aplicacio-
nes,

¢) Id. para rayar, estampar y te-
nir papeles,

h) 1d. y aparatos emplmulm en la
tipografia, litografia v para
componer y distribuir tipos.

i) Id. empleados en la encuader-
nacion,

J) Id. v atiles destinados 4 la pre-
paracion v elaboracion de
toda especie de maderas.

/) Id. y aparatos para cerveceria
y destilacion.

m) Id. para la fabricacion de la-
drillos, teja 6 tubos y para
aserrar piedras 6 mérmoles.

n) Id. de coser.

Y demas aparatos andlogos.

67 Gruro.
Material destinado a la explotacion
de minas y a la elaboracion y bene-
Jicto de metales.

a) Miquinas v herramientas des-
tinadas al laboreo de minas.

L) Modelos y planos de trabajos
de minas—Miquinas para la
perforacion de pozos y piques
de reconocimiento.

¢) Miquinas para la extraccion de
metales y para el desagiie vy
ventilacion de minas.

) Aparatos mecinicos para la
preparacion y beneficio de mi-
nerales.

¢) Hornos para metales; aparatos
especiales para fundiciones v
fraguas.

/) Miquinas para aprensar y pre-
yarar la turba.

) fd. para las diversas operacio-
nes de beneficio de minerales
no incluidos en las clasifica-
nes anteriores.

Y demas aparatos andlogos.

;]

72 GRUPO. 4
Material de construcciones eiviles.

a) MAquinas y aparatos destina-
dos & la construccion de edi-

ficios publicos y particulares
Modelos de techos para edi-
ficios.

b) Miquinas 6 aparatos destina-
dos 4 la construccion de puen-

|

tes, vinductos, calzadas v ca-
minos de toda especie,
¢) Id., aparatos y modelos  de

constriceiones ]ndumlu.h

d) Material destinado al depdésitp
v distribucion de agna en las
]mhlamum-ﬂ

¢) Id. id. & la iluminacion de ciu-

dades y casas particulares.

) i\]huutuw para calentar y ven-
tilar edificios piblicos,

9) Id. v material para el pavi-
mento,

Y demas articulos andlogos,
8? GRUPO,
Material naval y militar,

a) Modelos de construeciones na-
vales.

b) Miaquinas empleadas como mo-
tores de buques,

) I:I id. para diversos servicios

lmnln de los ]mqu{*

d) ( .ulvn as, anclas, jareia, veli-
men v demas material de la
arboladura de naves,

¢) Aparatos de salvamento.

/) Material de faros.

g) Armas destinadas al servicio
militar v al uso p.—lrru mlar o

k) Mater l-li de construceiones mi-
litares.

1) Ambulancias.
Y demas aparatos andlogos.

J¢ GRUPO.

Maquinaria agricola en general y
herramientas y aparatos destinados
especialmente a la agricultira
i horticultura.

a) M dquinas y aparatos destina-
dos & la preparacion del ter-
reno: arados, gradas, rodillos,
ete,

0) Id. id. id. & ];1 siembra y abono
de la tierra.

¢) Id. destinadas & segar v cose-
char.

d) Id. id. & arrancar troncos.

¢) Id. id. 4 las diversas prepara-
ciones de los prndm‘tnﬂ agi-

colas, como maquinas traspa-
hulur.m desgranadoras, tritu-
radoras, para cortar raices,
ete,

S) Id. y aparatos destinados 4 la
molineria.

7) Id. & la leeheria.
h) Id. para la fabricacion de acei-
tes.

i) Id. & la viticultura y prepara-
cion de licores.

J) Utiles y herramientas de toda
especie para la agricultura v
horticultura.

[) Carros para los diversos usos
agricolas.

m) Arneses para carros, arados, v
otros de aplicacion en la agri-
cultura.

Y demas aparatos analogos,
1 ( Continuard. )

-t
Secretaria del Gobierno
Eclesiastico.

Habiendo llegado los Santos
Oleos, que deben servir para el u-
s0 de esta Didcesis, en el preseute
aflo, se pone en conocimiento de
todos los Senores Curas y Te-
nientes de Cura para que ocurran
por ellos, dentro del término de
quince dias 4 donde el Sefior Pres.
bitero Don Manuel Araya, que es-
td encargado para distribuirlos, y
quien debe dar cuenta d este G,

Este documento es propiedad de la Biblioteca Nacional “Miguel Obregoén Lizano” del Sistema Nacional de Bibliotecas del Ministerio de Cultura y Juventud, Costa Rica.



— - L =

GACETA OFIC!AL

bierno Eeeo. de todos Los ;In.n 116
ﬂmllrurml en ¢l tiempo prefijado.
SancGJosd, 1?2 de Jualio de 1874,

Fruirg Vancas.

SERVICIO PUBLICO.

MOVIMIENTD MARITIMO.

ENTRADAS ¥ SALIDAR,

Puerto del Limon.

—~._ Mayo 29 —7 arpa Lu
. ,ﬂ'nlt*m tulnmhl.un L Iy
ht'l't;lil. con  destinoe 4

Bocas del Toro, al mando de
capitan I Ben. 4 individuos
tripulacion, en lastre, y consicna-
da & P. I. Pardo.

Mayo S30.—Zarpo la
woleta, colombiana “Jua-
nita,” al mando de su ca-
oitan Salomon Jaiolr, 5 individuos
aI n*qmlm won, con destino 4 Boeas
del Toro, eargada de mereaderias
v consignada & Mel Borgua

Junio 12—Hayv an-
cld en este puerto el
I!.‘I”let, colombiano
“Melgniades” al mando de snea-
pitan Yanis Kenedi, con tres in-
th\ wlnos de tripulacion, proceden-

=11
i]l'

vde Bocas del Toro, cargamento

NS poeas [n‘m‘iﬂimu-i: Vv l't‘rlihi,‘;’*
n .llu .'1 l'. !’1 I'ill't]ﬂ

A Junio 8—En Ia

N S | ] -

¢ ™ manana de hoy se

c5- Jizo 4 la vela el pai-

lebot  colombiano “Hﬂlqui:l-lt-e,"

al I'u:lm[u :lv =1 r;lpil‘;m

Inot. con destino 1 Boeas del To-
ro, con 4 1idividuos  de Tlilni] 1=
¢lon pas t|l ros Senor P .. Pardo

"\- I lll'll ll{ \]l.ltil I.llu I""‘ l!]
mismo P, P. Pando

~ [Id. 9.—Ancléd en este

é;' !:&- puerto la goleta  inglesa

“(LC. B al mando de

sit capitan Me, Donald, del porte

de 46 toneladas procedente e

Coloa, con meecaderins v oconsio-
nada al Senor M. C. Keith.

Ll 11.—Ln la mana-
e de hoy aneld la gole-
“Los  hernmos,” al
mando. de sa. eapitan,. Me. New- |

1

1

Jaems |

I
|
|
|

hall, eon 7 individnos de teipula- |
1o, :l--l]mrhf ded ] toneludas, pro- |

codente de Jamaica, con 12 pasa-
Jeros; o arcada de rvon v aztear, D'
t'mhtlfll:ltld a4 Mr. W. B. Uncles.

ce del dia, anelé en

in: rhn de la Mala Real, “Nile'
mando de su capitan Revette, 60 |
individuos de tripulacion, del por-
te de 1,642 t‘lll(‘l:lllnﬂ prm'mh'lltﬁ
de Colon, Il‘n}'ﬂm]n A subordo 38
pasajeros 393 bultos de provisio- |
nes, v eonsignado Mr. (!, Keith
L]

t"'l'.'l.

Tdem 14.—Anecld
. el vapor norte-ame-
: reano ' “Katve,” al

mando de su' capitan Delfosse, 7
icdividuos de tripulacion, del por-
te de 32 toneladas  procedente de
Bluefield, cavgamento  hule, v
mn-mlmrln A' M. . Keith.

Id. 14—Zarpd el
vapor inglds ‘rQ:iIe
1 mando de su capi-
ean Revett, llevando 3 pasajeros

60 individuos de tripulacion,
espachado por sa capitan.

este puerto el yapor |

al |

Id. 14— las do-

. % - i I
T, Id. 15—Zarpi la go- | co v rinoe Pedro Bastos v C. Va- | S —.— " 1
' 'h\{b leta boliviana *‘Los her- | rasquez: v carga 2H2 bultos. Y& 1 s/ Wistela. ba
R nanos,” al mando de su | A las lres de fa tarde del mismo ll A
capitan Me, Newrhall, con destino ; dia zarpdfeon dﬂstlnn' & Pomama,
& Colon, con 7 individuos de tri- | llevanao de pasajeros @ Jos 'S Seno- | C.1 1356 Muestrae !
pulacion, en lastre, despachada por | res IE Arbaud, M. Lagos, C. | OF -
su capitan. - Kuntze J. M. Sorzane, Pedro A- tn 1
Id. 17 —1loy ancld en | rias. Co Frias, M. Sanchez v M 0 1
este puerto Ja goletanorte | Morales; v de carga : et o Celbuds. 9
| americana * Franc Treat, ‘ [34 saee o5 para Burdess. e h Wantees. J
al mando de su 1‘.‘Ii‘.rit;lll Joms | 92 SINRLY 4 Londre<. k. ¢ \ a
J. Downins, 9 individuos de tli}Hi- | T2 enerosree el Havre 1 . \ (1) hotas Amurgas. <) 2
ill"]ll!l el [ rte de 109 tone Jad as, | 45 saees rule & \ew York, | e s [:Illj Coenac, L
Inm sodente de “New uIL Car- | §UD coeree = . 4 dhin L |'|,1], & (1
game 1t l““]'!'ill’]l*ri:h‘l* Vo O1S) mi- | 33 <aex Bt & a P T U ‘1} i lﬂ
dn A s capitan. 3 paeas vivks | " A I Wiresteas. 2l |
Id 18 —A Ia una | 46 saens onal o 0, FVALL fi14)26 3 AN
de Ta tarde de éste dia | 5 cem para Panamt, E Bradws L Rastrillos, 4
o 2 aneld en este Spuaerto ||y [ieas irfeq if L —a— b, (*lavos, i
' e el vipor de I Mala | 11y e (A </l M
]wll “Nile," al mando de sa ea- I; —_— v.F 4l “ o .
pitan Revert, con GO individuos | 904 | I Picas, 1
de tripulacion del porte de 1,642 1 Desi schado por los Senores F- f (R :i:‘,'_?. Licor, 2
: Ii”;“l“‘ as, procedente r}u ,mulu'n‘l | Claver: & Q® I0.E. i ]
e O, v 1n|:--|rrll i i Ko j i Vet | y ]
Keith (X I TS e JE. Ul 3
Id. 18—\ las ena- NITN(! ' o " =
tro de la tarde zarpd | \l\I *\(‘l”h g | 5.
S gl el vapor inglds de a | ——— [ - 153 |
' “ Ill‘. 111*!] “Nile." al mando de ! n U :
su capitan’Revert, 60 individuos de BA LICO R R.A.L
tripulacion, conduciendo 52 pasa- |
jeros con destino 4 Colon: 94 bul- | . L | | 1
tos caucho v ziarza tli.'ﬁll:i{'hiltlﬂ ' Crﬂ[i[t[] ]]_]_poteca,rlo f 'IJJIF:“. vﬂ-‘f fib:le i
OF S MISIO et ! 1 " & lamparas,
ROF ) DRSNS Mty | Sitnasibn lemd. de Julio 1874. | .S sl
~Id. 20 —Aneld en es 2 ; s "
inuﬁ'tu la’ goleta inglesa | l Acciones H“ﬁmlmh'& e 1 J
“Dountless,” al mando de | Pré<timos l“l"’t‘;f-dl 105 ‘fﬂ' \l‘/ 3123 )
s11 t.lllllnl Freeman, 6 imlitidmn | IV«“I“‘ N Ly O -Z-l” 125. | | :
de tlllmlurlnn. proe mlmm- de Ja- Utfr“'-'tﬂh en Lllﬁ'llt;l‘w cor- | (b
' maiea, 77 bultos mereaderias R riente - o A 152“14[} * \ “L' 1 'l.f ' :
l':.llliﬁ;;:"dll.l Fi 11. ( i. I\l‘-‘”h &Y : {]]‘,l *Lll"l'IlL' ]ll p[}t(’carlah ! ;F::.I J
s : m - eitenlacion.. ... 293400, Tt i Nuestrss, |
e, 1A 2T—En lnma- 1 Avgces sobre uhhp:m*mm.s | :
: Lnanhle ey onded;| hipoteraligts e NNE £ 4L160. | NS o0 1
. > en este plll'&t' 0 el pat- :
Il‘i:lll‘ 'HlI-I'Tt"ilil.ll‘l.'li‘ﬂ.l'lt'll ‘3. lill]“t'. I”“.resvs Hﬂ] "ne {l(:ln‘*’si_ i H‘.
al mando de su capizin H. Jaco- 5 - m ;
beu, con siete individuos de tripn- tos. P?lx_‘.-.{'ﬂ.d'lﬂ'll'ﬁ L Iﬂ- Vista !' Akl |
].lLiur del porte de 118 toneladas ! (j ]]nr "il"“tﬂ anual' ’ ' . _
cargado de provisiones v me aeade- | # o | ] by |
Crias: consignado 4 M. C. Keith & | e 1 N |
L | E. Huarp. | B 1 !
e L T |
e (e oste dia,, o | { PP b Arran. I
: fllluln 1) este lH'll IIH ' AVISO | E II H !
el pailebot eolombiano  **Sofia,” | : B. - |
al mando de sa capitan T, Arch- TI | C Omere i 0 ) : [-m._
bold Il’t'm-mlmm: de  Blueheld, 6 | - . : | S 3 Re al
individuos de "'_ili‘11="'ir-11: carga- Las roomsonas que tengan dere- | —.— ’ ('::z.. |
mento 'II‘It.’l"l":‘I.t-ll:I'l;l.-': y. consignado | cho 4 la= mercaderfas que existen | —.— . Ogfae. - |
L SILeapitan. Len los Almacenes Nacionales, V| —a— Ladrilles. I
Pucrto de Puntarenas, ; que A confinuacion se expresan, se | ——- w Yanleea. I
Tukbio 6 —A lag seis de Jo | Presentirmnd esta Administracion | —,— @ \rror. I
e 4 '3”! :]I 'l.‘l ';Ll.al{- : qu-l:_ i I"'"' ] 4y 'l‘l IIH{’ Tt*l‘i'mn 4 ]Hl“" —— "Iﬂ“- i
QLI BEL AR PSS renvval @l t[f:pt'mtn pagando | —,— o (ristaleria. I
te, fonded en este puerto 3
i = | previar un- la suma que adenden | |
la barea inglesa **Aline,” del porte | e ] - “
i por erecho de hodegaje, den- | __ __ Taireas. !
Cde 474 thLnLu 14 individuos de Yo, dal -'-'rmitm d treinci‘:n Wi & " " iy
tnpulm-mu vy al mando de su Ca- | 1 o XET Y § ]",' —wwe L Olfs bierre. 145
tan J. G. Yumey, procedente de ol o e i e e o RT Taa, R
pi rin rer:otados sus bultos, en Mar- | gy §
San  Buenaventura, ftravendo de | .. e : A "
: : $ . tillo, ] din 26 del mes de Julio T | !
carra 1522 bultos : eonsignada St : "
los Senores F. Clavera & (7 P Iy " T i
. " Warcar.  Vimerss,  Conbemido.  DBoltes. | LW 1l : finebra. 169
Julio 6.—Avyerd Ia 1 LW B | : 9
de la manana, anclé 1y ! TiA ” 9 "
en este puerto, pro- . e 4 Gi, s P
cedenw de San Francisco de Cali- \\. v Dierrs. 3 1 5 o ﬂjl
ca,” al mando de su capitan 8P| it duana. Maﬁﬂmﬂ de Puntarenas,
Nolen, travendo de jeros & los I7.18.22, Junio 17, de 15;4. ~ ol (@
Sefiores E. Gonzalez, .J. Gonza- AR Lamuwif
lez, Juan F. Fernandez, M. Arucd, L1923 3.0 v
J. Coussen, J. Comnop, José Ar- I 1€ -
cia, J. C. Roblerr, Seniora A. Ilai- | —.— . Reedsspara (are. 9 | Tinprenta Nacional.—Calle de ln Mereed.

Este documento egpropiedad de la Biblioteca Nacional “Miguel Obregdn Lizano” del Sistema Nacional de Bibliotecas del Ministerio de Cultura y Juventud, Costa Rica.





